Lowic, 20 di Maggio 1692.

55.
Turovia, 20. V. 1692.

Episcopus Pinscensi M. Bilozor ad Secretarium Prop. Fidei in causa sua et 
oppressione in negotio Pohostensi, et transmittit appellationem ad Summum 
Pontificem et Cardinales Congregationis.

APF, Scritt. rif. n. Congregazioni Generali, voi. 512, fol. 369rv.

Illustrissime, Reverendissime 
Domine, Domine, Patrone Observandissime.20

In gravi Iurium Episcopalium concussione, Iurisdictionis Episcopalis 
per D. Рас, Equitem  Mellitensem, oppressione, honoris et illibatae existi
m ationis per Dioecesanos meos calumniosa dilaceratione, Decretorum  
R.dissim ae Nunciaturae Apostolicae, in Regno Poloniae ius dicentis, 
aggravatione, appellationumque omnium refutatione, licet utique ad 
ipsum Sanctissim um Dominum Nostrum, Sanctissim um et Clementis- 
simum, tum ad Sacram Eminentissimorum S.R .E . Cardinalium de Prop. 
F. Congr., aliosque Em inentissim os Principes Episcoporum Protectores 
et Patronos recurrere; quod dum praesentibus facio Ill.mae et R .dissi
mae Suae Celsitudini, humilis Orator, Episcopus Pinscensis Ritus Graeci 
Unitorum  in M. D ucatu Lithuaniae, actualiter ad suam Dioecesim residens, 
(f. 369v) quavis praetactarum iniuriarum singularitate lacessitus et sau
ciatus, usque ad illusionem virulentissim i Cosatici Schismatis, ad omnes 
fere Dioecesis meae Pinscensis fines venenum expuentis, imo et intra li
m ites nonnullos grassantes, Ill.m am  et R.ndissimam Suam Celsitudinem

20 Ut videtur Secretario de Prop. Fide, Eduardo Cybo, ut in Congregatione re
ferre posset.

supplex obsecro, quatenus eiusmodi causam meam afflictam, quae magis 
ex informationibus, tam in Jure quam facto ad Urbem missis elucescet, 
ipsi Sanctissim o Domino Nostro Clementissimo, tum et Eminentissimis 
Principibus S .R .E. Cardinalibus Sacrae de Propaganda Fide Congrega
tionis recommendare, Epistolasque supplices ad gratiosissimas manus 
tradere non dedignetur, dum Orator Ill.m ae et R .ndissimae Suae Celsitu
dinis quovis gratiarum genere convenienter m andatis Eiusdem  correspon- 
surus, manus hum illime exosculatur

Ill.m ae et Rev.m ae Dom inationis Vestrae hum illimus Servus et 
Exorator

Martianus Bialozor, Ep. Pinscensis (mpria). 
Turoviae, 20 Maij 1692.

56.
Turovia, 20. V. 1692.

Episcopus Pinscensis M. Bilozor Praefecto Congr. de Prop. Fide de oppres
sione sui in causa Pohostensi, petendo ut causa avocetur sive Romam sive 
ad Commissionem minus suspectam.

APF, Scritt. rif. n. Congregazioni Generali, a. 1693, voi. 514, f. 288rv.

Em inentissim e Princeps, Domine,
Domine, Patrone Gratiosissime.21

In tam  praegrandi Iurium Episcopalium  oppressione inevitabile 
omnibus Episcopis praeiudicium urget, recursum ad Em inentiam  Vestram, 
Patronum Gratiosissimum, Orator Em inentiae Vestrae Episcopus Pinscen
sis R itus Graeci Unitorum, libello criminali famoso, calumniis pleno a suis 
Popoviciis ad Iudicium  Ill.m ae et R .ndissimae Nunciaturae Apostolicae 
Varsaviam extra Dioecesim  evocatus, personaliter comparere per cita
tionem  iussus, contra Sanctam Tridentinam Synodum; tum  in eo maxime 
aggravatus, quod Decretum  R.ndissimae Nunciaturae Oratorem Eminen
tiae Vestrae, Episcopum  criminaliter (quamvis calumniose) accusatum a 
Popoviciis, suis Dioecesanis, nom inatim  procreatis Venerabilis olim Mi- 
chaèlis Szem etylo, R itus Graeci Unitorum Praesbiteri, Parochi Pohosten- 
sis, filiis Gregorio Szem etylo, Diacono ad provisionem Episcopalem Pin- 
scensem consecrato, tanquam Principali, nomine suo et fratrum Pauli, Mar
tini, et Petri, sororis Mariannae et matris Catharinae, quasi de invasione 
sub tem pus V isitationis Episcopalis, spoliatione et direptione Parochiae

21 Palutius Altieri, Praefectus de Prop. Fide (1671-1698).

Pohostensis, ас rerum omnium post defunctum Parochum Pohostensem  
derelictarum, imo exhum atione corporis defuncti Parochi, dum Ora
tor Em inentiae Vestrae criminaliter im petitus forum R.ndissimae Nuncia- 
turae declinaret, suffragantibus sibi iuribus et Concilio Tridentino, cuius 
vigore Episcopus criminaliter accusatus non nisi a Summo Pontifice aut 
a S. Sanctitate specialiter delegatis iudicari potest, non obstante eiusmodi 
Concilio ad directe respondendum Decreto R.ndissimae Nunciaturae adac
tus est. Cumque ab eiusmodi Decreto gravaminoso Orator Eminentiae 
Vestrae per Procuratorem suum appellasset ad Sanctam Sedem Aposto- 
licam , Auditorium R.ndissimae Nunciaturae, refutata eiusmodi appella
tione, ad libellum famosum criminalem, Oratorem Episcopum civiliter 
respondere (f. 288v), non revocato per partem querulantem nec cassato 
per iudicium libello criminali, secundo Decreto iussit. Unde et a secundo 
Decreto Oratori appellandum venit, verum et posterior ad S. Sedem Apos- 
tolicam  interposita Appellatio non fuit eius efficaciae, quin Auditorium  
R.ndissim ae Nunciaturae pluribus aliis Decretis, quorum authenticae 
ad Urbem copiae sunt transmissae, non aggravaret Oratorem Eminen
tiae Vestrae. Unica, superest Sanctitatis Suae medella, quam se assecu
turum sperat Orator, si efficax Em inentiae Vestrae, quae hisce humillime 
supplicatur, promotio et gratia accedet, quae in eo consistet, ut Sua Sancti
tas medendo huic vulneratae causae, et patrocinando S. Unioni, quae 
per eiusmodi processum cum Episcopo Dioecesano in prostibulum posita  
est virulento Cosatico Schismati, ad plerosque fines Dioecesis Pinscensis 
spiranti, imo Dioecesanos Oratoris Curatos, cum scandalo ad inobedien- 
tiam  erga suum Pastorem invitat, eiusdem causae iudicium Commis- 
sariis ex Episcopatu Poloniarum Ritus Latini et Episcopatu Vlodomi- 
riensi R itus Graeci Unitorum specialiter delegandis clem entissim e digne
tur in solidum. Gratiam eiusmodi praestitam non tantum  Orator infimus 
Em inentiae Vestrae verum et integer Episcoporum Chorus, quorum iuri
bus eiusmodi processu violatis salubriter considetur deserviturus est, 
fimbrias vestim entorum  Em inentiae Vestrae submississime exosculans.

Em in.m ae et Rev.m ae Dom i.nis Vestrae humillimus Servus et Exorator 
Martianus Bialozor, Episcopus Pinscensis.

Turoviae, 20 Maij 1692.

57.
Uroże, 20. V. 1692.

Ер. In. Wynnyckyj Card. C. Barberini de variis suspitionibus et praesertim 
de assumendo Coadiutore etc.

B ib l . A post. Vat ., Barb, lat., voi. 6646, fol. 48rv.

Em inentissim e Princeps, Domine, Dom ine et Patrone Colendissime.
Inter continuas meas, circa firmandam per Dioecesim  meam promul

gatam  a me, cum S. Romana Ecclesia Unionem, solicitudines, ex literis 
Em in.m ae D .nis Vestrae Romae 1° Mart i moderno anno datis, unicum  
percepi solatium  cum intellexerim , quanto studio rem meam S. Congre
gationi de propaganda fide insinuare, et sinistras de me opiniones diluere 
Em in.m a Dom inatio dignatur. Retribuat ille, qui me in decennario circa 
bonum Orthodoxae Romanae Ecclesiae labore confortat, aeterna Emin.mae 
D.ni Vestrae eas curas beatitudine. Ad proximas meas submissas expostu
lationes, tum  per R ev.m um  in Christo Patrem Vottam , Soc. Jesu, tum  per 
postas praeteritas ordinatas praestolor, et avide prospitio responsorias. 
Anxius enim sum, scire desiderans, quid me ultro 111.mus D.nus vult 
facere; iam propositas mihi a S. Congregatione de propaganda fide condi
tiones, tam quam  filius obedientiae, me adimpleturum declaraverim, praeter 
unicam, in assumendo Coadiutore, difficultatem, altissimis iudiciis S. Con
gregationi submisi, et com m endavi discutiendum, nimirum quod Equester 
Ordo Ritus mei liberam sibi electionem Episcopi in tribus Leopolien., 
Praemislien. et Luceorien. Episcopatibus, iuribus antiquis per Pacta  
Conventa Regum Poloniae firmatas, usurpant, et anno praeterito, circa 
meam declarationem, et suam per legatos Rom. professionem, eandem  
electionem  Nobilitas, coram S.R. M aiestate (fol. 48v) praecustodierunt, 
unde verendum, ne Vestis Domini inconsutibilis, D ivina operatione no- 
viter in insthac Dioecesi redintegrata, in principiis, quae utique semper 
difficilia sunt laceretur. Qua in re etiam  Em .m us Cardinalis Radzieiowski, 
morum Gentis et Statutorum  Regni notitiam  habens, sufficienter, ut opi
nor, informabit. Caetera quaeque mandata et ordinationes 111.mi D.ni 
et S. Congregationis sacrosancte amplector, et in observationem eorumque 
effundo cor meum, modo me protectio Em in.m ae D.V. et exoptatae post 
labores quietis meae promotio non destituat. Cui me interim, debita 
cum submissione, recommendo et prono vultu  Sacram Purpuram exosculor

Em inentiae Vestrae, Domini et Patroni devotissim us Exorator et 
humillis Servus

Innocentius W innicki, E .pus Prem., San. et Samb. (m.p.).
In Uroże, 20 Maii 1692.

58.
Pohosta, 6. VI. 1692.

Ep. Smolenscensis cum Commissione citant Еф. Pinscensem in causa Po- 
hostensi ad compar endum et inquirendum, prout prima vice die 17 Maii 
factum fuit.

APF, Scritt. rif. n. Congregazioni Generali, voi. 514, fol. 273-274.

Eustachius Kotowicz, Dei et Apostolicae Sedis Gratia Episcopus 
Sm olenscensis, Vilnensis Scholasticus, Praepositus Trocensis R. Latini; 
Joannes Małachowski, Dei et Apostolicae Sedis Gratia Episcopus Prae- 
m ysliensis, Ritus Graeci Uniti; Nicolaus Riccioli a Catania, Abbas Ho- 
rodyscenscensis, Ordinis Sancti Benedicti; Antonius Pius Fioravanti, 
Canonicus Smolenscensis, Praepositus Janowiensis Latini R.; Symeon 
Cyprianowicz Proto-Consultor, Superior Zyrovicensis; Procopius Mor, 
Superior Bialensis Monasteriorum Ritus Graeci Uniti, Ordinis Sancti 
Basilij Magni. Ab Illustrissimo ac Reverendissimo Domino Domino An
drea Santa Crucio, Dei et Apostolicae Sedis Gratia Archiepiscopo Seleu- 
ciensi, ad Serenissimum et Potentissim um  Joann em Tertium Poloniae 
Regem  totum que Regnum et Magnum Ducatum Lituaniae cum facul
tatibus Legato ac Nuntio Apostolico, Commissari] delegati et deputati. 
Adm. R.ndis, Venerabilibus ac Honorandis Viris Praelatis, Praepositis, 
Parochis, Commendarijs, Vicarijs, Altaristis, Psalteristis, Mansionarijs.

Item  R.ndis Patribus Rectoribus, Prioribus, Guardianis, Superio
ribus Religionum omnium, caeterisque Praesbyteris, quibusvis Clericis 
tam  saecularibus, quam regularibus, ac etiam Venerabilibus Parochis, 
Presbyteris et Clericis Ritus Graeci Uniti, nec non scholarum Rectoribus, 
Baccalaureis, Organarijs, Cantoribus, Sacristianis, Campanarijs, alijsque 
legitim is Executoribus ac Ministris ecclesiarum quibusvis tam Latini quam 
Ritus Graeci Uniti; per et intra Dioeceses Vilnensem, Luceoriensem, Bres- 
tensem , Pinscensem, et Turoviensem Episcopatuum, tam Latini quam 
Ritus Graeci Uniti existentibus et constitutis, tenore Praesentium requi
rendis, salutem  a Domino et nostris huiusmodi imo verius Apostolicis 
firmiter obedire mandatis.

Mandamus vobis suprascriptis Executoribus in virtute S. Obedientiae 
et sub Excom m unicationis Poena serio praecipimus, quatenus ad (f. 
273v) Instantiam  Venerabilis Gregorij sive Hrehory Szem etylowicz, Dia
coni Pohostensis R itus Graeci Uniti, ingenuorum Pauli, Martini, Petri, 
filiorum, pudicae Mariannae, filiae Venerabilis ohm Michaèlis Szem ety
lowicz, Presbyteri et Parochi Pohostensis, fratrum et respective sororis 
inter se germanorum Szem etylowicze dictorum, atque honestae Catharinae, 
praedicti Venerabilis olim Michaélis Szemetylowicz, Parochi Pohostensis 
consortis legitim ae derelictae, suprascriptorum vero filiorum matris, 
Actorum litigantium  contra Ill.mum ac R.ndmum Dominum Michaélem  
Martianum Bialozor, Episcopum Pinscensem et Turoviensem, Vilnensem  
ac Lauriczensem Archimandritam, Citatum. Eundem supra memora
tum Citatum Ill.m um  ac R.ndmum Michaélem Martianum Bialozor, 
Episcopum  Pinscensem  et Turoviensem adeatis et citatis etc. Etiam  
Partem Actoream supramemoratam (si commode poteritis), alias re

lictis Praesentium Copijs in Residentia R.ndissimi citati, vel ad valvas 
ecclesiarum quarumvis affixis, eundem et Actores uno edicto pro tribus 
ac peremptorie citetis, quem R.ndmum citatum  et quos Actores etiam  
nos hisce praesentibus literis nostris trina Canonica citatione, authoritate 
nobis et cuilibet nostrum in solidum concessa a Sacra Nunciatura et 
delegata, uti in literis Remissorialibus ex Instrum ento Commissionis 
Apostolicae nobis delegatae liquet, citam us. U t coram Illustrissimo ac 
Reverendissim o Dom ino, Domino Andrea Santa Crucio, Dei et Aposto
licae Sedis Gratia Archiepiscopo Seleuciensi, SS.mi Domini Nostri, Domini 
Innocentij D ivina Providentia Papae X II, Praelati Dom estici et Assis
tentis, eiusdemque et Sanctae Sedis Apostolicae ad Serenissimum Joannem  
Tertium Poloniae Regem Potentissim um  totum que Regnum Poloniae 
et Magnum Ducatum  Lithuaniae cum facultatibus Legato de latere et 
Nuncio Apostolico, pro die quarta mensis Iulij proxime ac immediate 
sequentis, anni currentis Millesimi sexcentesim i nonagesimi secundi, quem  
Terminum ipsis pro omnibus dilatationibus peremptorium praefigimus et 
assignamus hac nostra canonica trina Citatione (f. 274), ut compareant 
Partes ad videndum  Rotulum  Commissionis Nostrae Apostolicae iam  
peractae in Oppido dicto Pohosta, diebus primis Iunij, praesentis anni, 
pro parte Actorea supra specificata in contum acia Partis citatae, Sigil
lis Nostris diesis ac intactis m unitum et manibus nostrum uti Commis- 
sariorum Apostolicorum eundem Rotulum  connotatum  et fideliter a 
Secretario nostro, assumpto ad hanc Commissionem Apostolicam , conscrip
tum. E t ad audiendum Rotulum  eundem Commissionis Apostolicae ape- 
riendumque dicta testium  publicanda et pro publicatis habenda atque 
ea, quae luris et Sanctae Iustitiae fuerint, in Tribunali dictae Sacrae 
Nunciaturae in termino illo advenienti procedi et decidi etc. Non obstante 
Partium vel Partis alterius utrius contum acia etc. certificantes etc.

D atum  in oppido dicto Pohosta, die sexta mensis Iunij, Anno Domini 
Millesimo sexcentesim o nonagesimo secundo. Nostris sub sigillis.

Fr. P. Benedictus Bogdat, Scr. Theol. Doctor, Custos Grodn., 
Regens studij Pinscen. Ord. Con. S. Franc., 

Secretarius assum ptus ad hanc Commissionem Apostolicam.

(f. 274v) Anno Dom ini 1692, die lOma mensis Iunij, Ego Infrascriptus 
testor ad manus Partis Actoreae ac in Residentia R.ndissimi Episcopi 
Pinscensis Copias harum literarum citatorialium tradidisse et reliquisse 
et omnia quae intra mandantur fideliter executus sum. In quorum fidem 
me subscribo.